
 

 

S E D I 

Via Sicilia n°4 Potenza    TEL. 0971/44.44.89 (Centralino)   Fax  0971/44.03.06 

Via R. Danzi Potenza    TEL. 0971/44.28.97        Fax  0971/44.53.64 

C/da Campi di Donei Picerno   TEL. 0971/18.31.16.1       Fax  0971/18.31.16.1 
 

 

                                                               
 email: pzis022008@istruzione.it  - PEC pzis022008@pec.istruzione.it       sito internet: www.itigeopz.edu.it  

 

Meccanica, Meccatronica 

ed Energia 

Elettronica ed 

Elettrotecnica 

Chimica, Materiali e 

Biotecnologie 

Informatica e 

Telecomunicazioni 

Costruzioni, Ambiente e 

Territorio Corso Serale 

Grafica e 

Comunicazione 

 

 

 

All’Amministrazione Trasparente 

Al DSGA  

Albo sindacale 

Agli Atti  

 

Oggetto: Assegnazione del bonus al personale docente ai sensi dell’art. 1, commi 126 e sgg. Legge 13 

luglio 2015, n. 107 a.s. 2022/23.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 di “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” ed 

in particolare l’art. 11 così come modificato dall’art. 1, comma 129 della Legge 13 luglio 

2015, n. 107;  

VISTO  il D.lgs. 30 ottobre 2001, n. 165 ed in particolare l’art. 25, comma 2;  

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ed in particolare 

l’art. 1, commi 126, 127, 128 relativi all’assegnazione del bonus per la valorizzazione del 

merito del personale docente;  

VISTA  la Nota MIUR 2 novembre 2015, n. 2401 avente ad oggetto “Componente esterno 

Comitato di Valutazione”;  

VISTO  l’atto costitutivo del Comitato per la Valutazione dei Docenti, istituito ai sensi e secondo 

le procedure di cui alla Legge 13 luglio 2015, n. 107, art. 1, comma 129;  

VISTA  la Nota MIUR 19 aprile 2016, n. 1804 avente ad oggetto “Bonus personale docente, art. 

1, comma 126 e sgg. Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTA  la Nota MIUR 20 aprile 2016, n. 4370 avente ad oggetto “Monitoraggio: la valorizzazione 

del merito del personale docente”;  

VISTO  il DM 27 ottobre 2015, n. 850, art. 12, comma 5;  

RICHIAMATI  i criteri individuati dal Comitato per la valutazione dei docenti così come riportati nel 

verbale n. 1 del 19/05/2022 e pubblicati con nota n. 6396 del 27/05/2022;  

VISTI  il DL 6 luglio 2012, n. 95, ex art. 5, comma 11-quinquies, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 7 agosto 2012 che stabilisce di premiare il personale più meritevole in misura 

non inferiore al 10% della rispettiva totalità e il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, art. 19, 

comma 2, lettera a) che individua nel 30% il personale da collocare nella fascia di merito 

alta;  

RITENUTO  congruo, ai fini di un’apprezzabile significatività dei singoli importi da erogare a 

riconoscimento del merito, individuare, per il corrente anno scolastico, nel 30% circa dei 

docenti la soglia massima di personale destinatario del suddetto bonus;  

VISTO  il Piano dell’Offerta Formativa (POF) relativo all’anno scolastico 2023-2024;  

VISTI  il Rapporto di Autovalutazione (RAV) e il Piano di Miglioramento (PdM);  

I.I.S.“Einstein - De Lorenzo” POTENZA 
Cod. Mecc. PZIS022008 – C.F. 96068000767 

mailto:pzis022008@istruzione.it
mailto:pzis022008@pec.istruzione.it
http://www.itigeopz.edu.it/




 

 

S E D I 

Via Sicilia n°4 Potenza    TEL. 0971/44.44.89 (Centralino)   Fax  0971/44.03.06 

Via R. Danzi Potenza    TEL. 0971/44.28.97        Fax  0971/44.53.64 

C/da Campi di Donei Picerno   TEL. 0971/18.31.16.1       Fax  0971/18.31.16.1 
 

 

CONSIDERATO  che l’accesso al predetto bonus, di cui all’art. 1, comma 127 della legge 13 luglio 2015, 

n. 107, richiede in via pregiudiziale che nel corso dell’anno scolastico si sia assicurata 

un’adeguata continuità di servizio, che non siano state irrogate sanzioni disciplinari e che 

sia stata presentata opportuna documentazione rispondente agli indicatori della rubrica 

approvata dal comitato di valutazione;  

ESAMINATI  i portfoli professionali presentati;  

VISTO  il comma 127, dell’art.1 della legge 13 luglio 2015, n. 107 in virtù del quale il dirigente 

scolastico assegna annualmente al personale docente una somma del fondo di cui al 

comma 126 della medesima legge sulla base di motivata valutazione;  

ACCERTATO  che i docenti durante l’anno scolastico 2023-2024 hanno assicurato continuità di servizio, 

osservato un comportamento diligente, corretto, collaborativo e responsabile nei 

confronti della comunità scolastica, non sono incorsi in sanzioni disciplinari durante 

l’anno scolastico in corso;  

VALUTATO  che i docenti hanno rispettato i criteri individuati dal Comitato per la valutazione 

esprimendo una buona qualità d’insegnamento, contribuendo al miglioramento 

dell’istituzione scolastica e al successo formativo e scolastico degli alunni, migliorando 

il livello delle competenze degli alunni, potenziando l’innovazione tecnologica e 

metodologica, collaborando alla elaborazione della documentazione e alla sua diffusione, 

assumendo responsabilità nel coordinamento organizzativo e didattico, offrendo il 

proprio supporto nella formazione del personale;  

VISTA  la nota MIM del 29/90/2023 prot. n° 25954 - Assegnazione integrativa al Programma 

Annuale 2023 - periodo settembre-dicembre 2023 e Comunicazione preventiva al 

Programma Annuale 2024 - periodo gennaio-agosto 2024”; 

VISTO il contratto collettivo integrativo d’istituto siglato il 9/03/2024 che ha disposto 

l’assegnazione della risorsa finalizzata di € 12.101,47 (dodicimilcentouno/47 € lordo 

dipendente) per la valorizzazione del personale docente dell’IIS “EINSTEIN – DE 

LORENZO” di Potenza per l’a.s. 2023/2024;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art. 

3, comma 4;  

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” ed in 

particolare l’art. 14, comma 7,  

 

Limitatamente e con riferimento al corrente anno scolastico 2023/2024  

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di assegnare a titolo di bonus premiale la somma di € 12.101,47 (dodicimilacentouno/47 € lordo 

dipendente) suddivisa con una ripartizione semplice diretta in rapporto al punteggio riportato, così 

come dichiarato dai docenti nella tabella per il bonus, a n. 55 docenti. Nello specifico: 

n° 22 docenti con somme comprese tra 100 e 200 €; 

n° 28 docenti con somme comprese tra 201 e 300 €; 

n°   4 docenti con somme comprese tra 301 e 400 €; 

n°   1 docenti con somme comprese tra 401 e 500 €; 

3. di liquidare la somma spettante non appena la stessa sarà disponibile sul piano gestionale dell’Istituto 

(POS).  

 

Avverso la presente determinazione, entro quindici giorni dalla data di pubblicazione nell’albo pretorio della 

scuola, chiunque abbia interesse può proporre reclamo al Dirigente Scolastico, che deve pronunciarsi sul 

reclamo stesso nel termine di trenta giorni, decorso il quale l’atto diviene definitivo. L’atto diviene altresì 



 

 

S E D I 

Via Sicilia n°4 Potenza    TEL. 0971/44.44.89 (Centralino)   Fax  0971/44.03.06 

Via R. Danzi Potenza    TEL. 0971/44.28.97        Fax  0971/44.53.64 

C/da Campi di Donei Picerno   TEL. 0971/18.31.16.1       Fax  0971/18.31.16.1 
 

 

definitivo a seguito della decisione sul reclamo. Avverso l’atto definitivo o l’esito del reclamo è ammesso 

ricorso al giudice ordinario in funzione di giudice del lavoro ai sensi dell’art. 63 del Dlgs. n. 165/2001.  

 

 
         Il Dirigente Scolastico 

                            Prof. Domenico GRAVANTE 
 


		2024-08-26T08:08:13+0000
	Gravante Domenico




